CENTRO NAZIONALE STUDI MANZONIANI
BIBLIOTECA AMBROSIANA

ISTITUTO LOMBARDO ACCADEMIA DI SCIENZE E LETTERE

MEDIOLANENSIA




Con il contributo del
Ministero pet i Beni e le Attivitd Culturali

o A

Ak 5 W 14 1 ot 11

e

GIUSEPPE RIPAMONTI

LA PESTlE DI MILANO DEL 1630

De peste quae fuit anno MDCXXX libri /4

A cura di
Cesare Repossi

Tradnzione di
Stefano Corsi

Premessa di
Angelo Stella

"CASA DEL MANZONI
MILANO
2009




INDICE GENERALE

Angelo Stella
Per guos clades nobilitata est

Stefano Corsi
1l «bel latino» di Ripamonti
Coppie (e copie) di ritratti

Nota al testo
Cesare Repossi

Cronologia della vita di Giuseppe Ripamonti

IOSEPHI RIPAMONTII [...] DE PESTE QUAE
FUIT ANNO MDCXXX LIBRI V

[Liber T]
[Praefatio]
De forma rerum et statu urbis ante pestem

Quomodo res Mediolanensium afflictari coeptae

bellotum apparatu dein fame

De Acevedio et Velaschio et Mendotic gubernatori-
bus urbis adhucque nonnulla de causis et otigine
bellorum :

De Toletano et Ficeroa et Consalvo Cordubense gu-
betnatoribus urbis ac de origine famis

De fame quae pestilentiam antecessit

“ De publico consilio sive de LX Decurionibus utbis

pet quos fami egestatique publicae subventum

De lazareto receptaque illuc multitudine pauperum

De hospitali Domo Stellae ac de instituta illic atque
intra lazaretum disciplina

LXEXAI

LXXXVIX

10
12
18

22

30
38

42
44




614 INDICE GENERALE

Improbatur displicetque lazaretum

De tumultu populari ob famem

Pestilentia urbem inwvadit ‘

De furore et insania plebis circa pestilentiae fidem

De Ludovico Septalio principe medicorum ac de dis-
ctimine eius circa pestilentiae ptincipia

Proceres ad remedia actiora animum etigunt

Divi Caroli corpus ad pestem avertendam solenni
supplicatione effertur

Supplicatione habita pestis augetur

Foedissima rerum facies ob cadaverum acervos inso-
lentiamque monattotum

Liber IT

[Praefatio]

De quodam teterrimo et falso rumore vulgato per
urbem atque apud exteros

De Platea et Mora et Baruelo unctotibusque aliis

De aliis qui falso habiti sive comptehensi pro uncto-
tbus fuere

De magno et insigni uno viro quem suspicio eadem
absurdissime attigit

~ Quid senserint philosophi medicique clatissimi de
pestifetis hisce unguentis casusque varii natrantar

De quodam repentino pestifero tumultu

De vatiis pestilentiae casibus intra lazaretum ac de
Patre Felice praeside lazareti

Quomodo remittere pestilentia coepetit et quomodo
finis malo huic

Liber ITT
[Praefatio]
Exponuntur ea quae providit instituitque Cardinalis

ad primos de peste rumores
Orta pestilentta Cardinalis multa agit

74
78
80

82
86

94
96

104
108

114
126

136

148

166

172

182

192

192

INDICE GENERALE

De lazareto ecclesiastico quod Cardinalis instituit

De pecunia ultro delata ad Cardinalem per duos
agrestes et per Lomellinum Genuensem

Monita et consilia per Cardinalem edita clero

Cura Cardinalis in monasteria virginum sacrarum

Praesagit divinitus Cardinalis finem adesse pesti ac-
cingitutque ad renovanda studia cleri et artes

Dicta et sententiae Cardinalis de peste

Liber IV

[Praefatio]

Acta Tribunalis Sanitatis

Ex toto famis et pestilentiae tempore repetuntur
adhuc nova quaedam

Liber V

[Praefatio]
Comparatur pestilentia nostrae urbis cum antiquis-
sima peste Atheniensium

- Comparatur haec pestilentia nostrae urbis cum Flo-

rentina peste

Compatatur pestilentia anni huius cum quae fuerat
anno MDLXXVI

Praesidum nostrorum nomina repetuntur: ministri
caeteti quam muld fuerint indicatur

De Senatu et Praeside Senatus, qui hoc pestilentiae
tempore fuit

De fama depulsae pestis per Divam Carolum ac de
tegia arca data cotpoti eius et de nova supplica-
tione habita per uthem

Histotiae nostrae fragmentum in quo Divi Caroli ce-
lebritas arca donum Catholici Regis pompa ducta
pet urbem anno MDCXXXVIIL

GI5

208
212

216
222
224

226

252
310
356

370
374

378
386
458
466

470

474




616 INDICE GENERALE

Cesate Repossi
11 De peste fonte pet I promessi sposi
Rassegna di testi a confronto

Indici
Indice dei nomi e delle cose notevoli
Indice generale

509

589
591
613

Finito di stampaze
su progetto grafico di Emanuele Firpo
da Cotrado e Luigi Guardamagna
tipografi in Varzi
il 31 dicembre 2009




